
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii contractului de lucrări la obiectivul ”Înființare 
și extindere rețele de apa și apă uzată sat Cătămărești, comuna Mihai 

Eminescu, județul Botoșani"  
 

Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, întrunit in şedinţa ordinară din 
data de 29.04.2020, 

Analizând: 
-  referatul de specialitate nr. 4668/22.04.2020 întocmit de Compartimentul 

achiziții publice, 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu, 
- raportul de specialitate întocmit de Compartimentului juridic din cadrul 

Primăriei MIHAI EMINESCU, 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
Văzând prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, precum şi a 

HOTĂRÂRII nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru 
din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), respectiv alin. (7), lit. m), n), 
ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea contractului de lucrări la obiectivul  ”Înființare 
și extindere rețele de apa și apă uzată sat Cătămărești, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani", prezentat în Anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de 
specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Botoşani, Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Compartimentului Achiziţii publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 55/ 29.04.2020 


